
علمــی و آموزشــی - یــک 
کارشــناس حوزه آمــوزش در ارتباط 
با حــذف دروس عمومــی از کنکور 
سراسری ۱۴۰۲ توضیحاتی را بیان کرد. 
ارسنجانی گفت: بحث حذف دروس 
عمومی و این کــه این موضوع اتفاقی 
مثبت و یا منفی اســت از موضوعات 
جدیدی اســت که در نظام آموزشی ما 
مطرح شده؛ در واقع در کنکور سراسری 
۱۴۰۲ قرار اســت ترکیبی از ســوابق 
تحصیلی و نمره آزمون سراسری لحاظ 

شود.
او گفــت: در ۲ کنکــوری کــه 
داوطلبان بر اساس مصوبات جدید در 
نظام آموزشی ما می توانند در سال ۱۴۰۲ 
شرکت کنند و انتخاب بهترین نمره در 
بین این کنکور شــرایطی را می طلبد. 
پس بایــد برای حذف دروس عمومی 
از آزمون های سراســری بررسی های 
بیشــتری کرد. این مشاور آموزشی در 
ادامه گفت: تا به امروز داوطلبان آزمون 
سراســری صرفا از ســوابق تحصیلی 
با ضریب مثبت اســتفاده می کردند. به 
این ترتیب که اگر در آزمون سراســری 
شرایط خوبی را کسب نکردند، بتوانند 
با اســتفاده از این تاثیر مثبت معدل در 

بعضی رشته ها پذیرش شوند. با تغییر 
اخیــر، یعنی حــذف دروس عمومی 
از کنکور سراســری امتحانات نهایی 
جایگاه مهمتری خواهند داشت؛ چون 
ضریب قطعی معدل تاثیرگذار است و 
همین موضــوع، امتحانات را جدی تر 
می کند. او افزود: حذف دروس عمومی 
از کنکور سراســری می تواند طبعاتی 
نیز داشــته باشد که مهمترین آن ها کم 
اهمیت تلقی شدن این دروس در تمام 
برنامه های درسی خصوصا در مدارس 

متوسطه دوم خواهد بود.
ارسنجانی گفت: از تابستان امسال 
مشاهده کرده ایم که عدم درج این دروس 
در برنامه های کنکوری و فعالیت های 
تابستانی و به حداقل رساندن زمان این 
دروس جدی تر شــده است. از طرفی 
نیز داوطلبین آزمون سراسری اطمینان 
دارند که بر اســاس اطلاعیه ســازمان 
سنجش نیازی به مطالعه دروس عمومی 
در تابستان نیست و این نوع نگرش در 
نوع عملکرد همه بخش ها به صورت 

گسترده مشاهده خواهد شد.
او ادامه داد: این که جایگاه زبان و 
ادبیات فارسی را به عنوان زبان رسمی 
کشــور تضعیف کنیم؛ یا عربی که زبان 

قرآن نیز اســت با قدرت و جدی بودن 
سال های گذشته تدریس نشود و زبان 
انگلیســی که گا ها می توانســت برای 
دانش آمــوزان مهم باشــد، در مدت 
کمتــری تدریس شــود، اتفاق خوبی 
نیست. او گفت: این کاهش تدریس و 
مباحث را در هر ۴ درس شاهد خواهیم 
بود که می توانــد دغدغه هایی را برای 
تمامــی جامعه و خصوصا مســئولین 

فرهنگی و آموزشی کشور ایجاد کند.
به گفته ارسنجانی از سوی دیگر 
این موضوع می تواند اســترس هایی را 
از داوطلبیــن دور کنــد؛ چون دروس 
عمومی تعــداد و حجم زیادی دارند و 

بعضا باعث استرس هایی می شدند.
او در پایان گفت: به نظر می رسد 
کنکــور ۱۴۰۲ به صورت آزمایشــی 
اســتارت خواهد خورد و ممکن است 
مشــکلاتی هم در این مسیر مشاهده 
شــود. بنابراین می طلبد که مســئولان 
سازمان ســنجش و آموزش کشور به 
عنوان مجریان این فعالیت از اتاق فکر 
درستی بهره مند شوند. می توان امیدوار 
بود با ایجاد بســتر های لازم توســط 
رسانه ها و فضای مجازی به هر کدام از 
موارد مطرح شده درباره حذف دروس 
عمومی بیشتر توجه شود تا شاهد افت 

فعالیت های مفید وسازنده نشویم.

علمی و آموزشــی - یکی از 
مدیــران ارشــد داج در رابطه با این 
خبر، رســما اعلام کرد که خط تولید 
کنونی چارجر در ســال ۲۰۲۴ به کار 

خود پایان می دهد.
داج چارجــر بی شــک یکی 
از تخفه های بــی پایان صنعت بین 
المللی خودرو اســت که در نســل 
هــای مختلف خــود در تمام دوره 
ها طرفداران بســیار جدی را همراه 
داشته است. افسانه چارجر از ۱966 
میلادی آغاز شــده و از سال ۲۰۱۱ تا 

کنون در نسل هفتم قرار دارد.
صدای غرش های پیشرانه های 
قدرتمند و ظاهر خشــن چارجر دو 
ویژگی بســیار داغ ایــن خودرو در 
مســیر جلب نظرها بــوده اما همپا با 
پیشــرفت های روز صنعت خودرو، 

خبر رســیده که این عضلانی خوش 
سیما نیز قرار است در بخش پیشرانه 
تبدیل به یک الکتریکی خالص شود.
یکی از مدیران ارشــد داج در رابطه 
با این خبر، رســما اعلام کرد که خط 
تولید کنونی چارجر در ســال ۲۰۲۴ 

به کار خود پایان می دهد. 
تصور چارجر بــدون تپنده 8 
ســیلندر سوپرشــارژ که با سوخت 
E-85 برابــر با 9۰۰ اســب بخار را 

در اختیــار راننــده قرار 
مــی دهــد، حقیقتا با 
روح و اصــل چنیــن 
خودرویی ســازگار 
نیســت و شاید این 
الکتریکــی  خبــر 
خیلی  برای  شــدن 
از مخاطبــان دنیای 

خودرو جذابیتی نزدیک به ۰ داشــته 
باشد.

 در این میان تنها راهکار موجود 
بــرای حفظ ویژگی هایی از چارجر 
بنزینی بــه اســتفاده از کیت تولید 
صدای پیشــرانه در نمونه الکتریکی 
مربوط می شــود.  بــه عبارت دیگر 

با اســتفاده از صداگذاری شــرایط 
پیشــرانه بنزینی در یک کیت مجهز 
به تراشــه هوشــمند، هنگامی که از 
چارجر الکتریکی استفاده می کنید، تا 
حدودی می توان تجربه ای از غرش 
های پیشرانه بنزینی را همراه داشت.
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علمی و آموزشــی- درحالی 
آیین نامــه اجرایی رتبه بندی معلمان 
ابــلاغ و وزارت آموزش وپرورش 
در حــال آماده ســازی مقدمــات 
اجرایی لازم اســت که طی هفته های 
گذشته انتقادات و اشکالاتی بر آیین 
نامــه مذکور از ســوی فرهنگیان و 
نمایندگان مجلس وارد شــده است 
تا جایی که رئیس مجلس شــورای 
اســلامی ۲6 تیرماه در صحن علنی 
مجلس اعلام کرد که مصوبه دولت در 
خصوص قانون رتبه بندی معلمان در 
مهلت قانونی هیئت تطبیق رسیدگی 
می شــود و اگــر مغایــرت وجود 
 داشــته باشــد، حتماً اعلام خواهیم 

کرد.
پنجــم مرداد ماه بود که بهادری 
جهرمی، سخنگوی دولت در این باره 
گفت: هیئت تطبیق مجلس ایراداتی 
را متوجــه آیین نامه قانون رتبه بندی 
معلمــان کرده بود که در جلســه ای 
مطرح و بخشی از این ایرادات با نظر 
معاونت حقوقی و ســایر بخش های 
مرتبط اصلاح شد. بخشی از ایرادات 
همچنان نیازمند بحث بیشتری بود که 
به کمیسیون بازگشت پیدا کرد تا پس 
از بحث و بررســی در صحن دولت 

تصویب شود.
بــه گفته وی، کلیــت آیین نامه 
نهایی شــده و قابلیت اجــرا دارد و 
ان شــاءالله این مســیر رتبه بندی با 

سرعت هرچه بیشتری پیش رود.
وزیر آموزش و پرورش نیز در 
آخرین اظهار نظر خود از فرهنگیان 
خواسته است که نگران این موضوع 
نباشــند چراکه اجــرای این طرح از 
۳۱ شــهریور ســال ۱۴۰۰ محاسبه 
خواهد شــد و در عیــن حال گفته: 
فرهنگیان توقع داشتند تا زودتر این 
امر انجام شــود و البته که رتبه بندی 
امر مهمی اســت، اما مراحل قانونی 
ســیری دارد که بایــد آن را طی کند 
و به ایــن دلیل که هنــوز آیین نامه 
از جهــت کلی نهایی نشــده، بعد از 
 رفع ایرادات در جلســات آتی تایید 

خواهد شد. 
بنیادی، کارشــناس  حجت الله 
آموزش و پرورش و اســتاد دانشگاه 
فرهنگیان با اشــاره به روند اجرای 
قانــون نظــام رتبه بنــدی معلمان 
اظهار کــرد:  آیین نامه  اجرایی قانون 
رتبه بنــدی معلمان، بعــد از فراز و 
فرودهای فراوان و در پنجمین ماه بعد 
از تصویب قانون آن، هنوز به مرحله 
اجرا و صدور احکام نرسیده و برخی 
بندهای آن در هیئت تطبیق مصوبات 

 مجلس مغایر با قانون تشخیص داده 
شده است.

وی افــزود: حکایــت زیبای  
»فیل در تاریکی« مولوی، حکایت 

رتبه بندی امروز معلمان است. 
بــرای این که بتــوان برای فیل 
در خانــه تاریک کاری کرد، اول باید 
دانســت آنچه در خانه تاریک است 
چیست؟ در وصف فیلِ "رتبه بندی" 
باید گفــت این فیل بــرای مدیران 
آموزش و پرورش  آنقدر ناشــناخته 
و عجیب اســت که تا کنون توانسته 
شش وزیر را بدرقه کند، ولی به اجرا 
در نیایــد و همچنان در اتاق تاریک 

بماند.
این استاد دانشــگاه فرهنگیان 
در ادامــه برخــی الزامــات قانونی 
اســتقرار نظام عادلانــه پرداخت و 
رتبه بنــدی معلمــان را برشــمرد و 
گفــت: تکلیف ماده 6۳ قانون برنامه 
ششم توســعه، مبنی بر استقرار نظام 
پرداخــت معلمان و تبصره )۳( ماده 
۲9  آن قانــون مبنی بر تکلیف دولت 
در تدوین ســازوکارهای مناسب در 
نظامات پرداخــت حقوق و مزایا و 
نظام مالیاتی بــه نحوی که اختلاف 
حقوق و مزایای بین مقامات، رؤسا، 
مدیران و کارکنان در مشــاغل مشابه 
و شــرایط مشــابه در هر صورت از 
۲۰ درصد تجــاوز نکند، روزنه های 
امیــدی در قانــون برنامــه ششــم 
بودنــد که انتظار می رفــت معلمان 
 را به یــک نظام عادلانــه پرداخت 

نزدیک کنند.
بنیــادی افزود: اکنــون بعد از 
گذشت شش سال از تصویب قانون 
برنامه ششــم، نه تنهــا نظام عادلانه 
پرداخت بــرای معلمان ـ که حداقل 
آن بــه میزان 8۰ درصــد با اعضای 
هیئت علمی دانشگاه هم تراز است،ـ 
محقق نشده، بلکه اجرای رتبه بندی 
درونی که گام بسیار کوچکی در این 
راستاست نیز به افرادی سپرده شد که 
بعضا حتی شناخت درستی از سوابق 

و کلیات آن ندارند.
وی اولیــن نکتــه در مــورد 
رتبه بنــدی را آنچــه اظهار نظرهای 
ناصحیح برخی دست اندرکاران امر 
خواند دانســت و گفــت: به عنوان 
مثــال رئیــس کمیســیون آموزش 
مجلس شــورای اسلامی، در بخشی 
از ســخنان خــود در مورد ســوابق 
رتبه بنــدی معلمان ایــن گونه گفته 
است که »ما ۱۰۰ سال پیش در کشور 
خــود آموزش پرورش نوین را آغاز 
کردیم و در ایــن مدت معلمانی که 

در آموزش وپرورش بودند هیچ گونه 
رتبــه، درجه و جایگاهی نداشــتند 
و عنصر بســیار اثرگــذار رقابت که 
خروجی آن رشــد و تعالی است در 
این ۱۰۰ ســال وجود نداشــت، اما 
کمیســیون آموزش وپرورش، قانون 
رتبه بندی فرهنگیــان را به تصویب 
رســاند و معلمان را در پنج رتبه قرار 

داد.«
این پژوهشــگر نظــام تعلیم و 
تربیــت افزود: این در حالی اســت 
که بخش هایــی )تبصره های 9 و ۱۲ 
بنــد ب( از قانــون »ترمیم حقوق 
فرهنگیان«  مصوب ۱۱ آذر ماه ۱۳۳۳ 
که رتبه بندی معلمان از  کمک آموزگار 
تا استاد را تعیین کرده بود به این شرح 
است: »دبیرانی که با رعایت مقررات 
مربوط به دانشــگاه به پایه دانشیاری 
نائل می شوند از مازاد حقوق و کمک 
پایه دبیری خود تا موقعی که حقوق و 
کمک پایه دانشیاری آنها به آن میزان 
برسد استفاده خواهند کرد و نیز برای 
دبیرانــی که پیش از این تاریخ به پایه 
دانشــیاری نائل شده اند به شرط  پیدا 
شــدن اعتبار از تاریخ تصویب این 
قانون، مشــمول این تبصره خواهند 
بــود. دبیرانــی که دارای ۱۰ ســال 
ســابقه تدریس در دانشگاه باشند با 
رعایت مقررات مربوط  به دانشگاه و 
احراز مقام دانشیاری می توانند رتبه 
خــود را طبق آخریــن حقوق ثابت 
 دریافتــی به پایه دانشــیاری تبدیل 

کنند.«
بنیــادی ادامــه داد: در تبصره 
۱۲ قانون ترمیم حقــوق فرهنگیان 
مصوب ســال ۱۳۳۳ نیز آمده است 
کــه »مابه التفاوتی که به موجب این 
قانون حاصل می شــود با پیدا شدن 
اعتبار قابــل پرداخت خواهد بود و 
چنانچــه دولت نتواند بودجه لازم را 
برای تأمین اعتبار تغییر اشل معلمین 
یک جا تهیه کند با پیدا شــدن اعتبار 
مکلف است متدرجاً به ترتیب اضافه 
اعتبار کمک آموزگاران - آموزگاران 
- دبیــران - دانشــیاران و اســتادان 
را تأمیــن و پرداخــت کند. معلمین 
شهرســتان ها در موقع تأمین اعتبار 
مقدم خواهند بود اســتفاده از عواید 
نفت بــرای تأمین اعتبار مابه التفاوت 

ممنوع است.«
وی همچنین با اشــاره به برخی 
اظهارات وزیر آمــوزش و پرورش 
نظیر روند تخصیــص اعتبارات در 
بودجه های ســنواتی جهت اجرای 
رتبه بنــدی و افزایــش ۳.5 برابری 
اعتبــارات بودجــه فعلــی قانون 

رتبه بندی معلمان در مقایسه با لایحه 
اولیه ارائه شــده به مجلس در اسفند 
سال 99 گفت: در هیچ یک از قوانین 
بودجه ســالیانه در دولت قبل برای 

رتبه بندی اعتبار و ردیف مســتقلی 
در نظــر گرفته نشــد و فقط در جزء 
)۲(  بنــد )و( تبصره ۲ بودجه ســال 
۱۴۰۰  رقمــی به صــورت  نامعلوم 
برای رتبه بندی در ســال ۱۴۰۰ درج 

شده بود.
این استاد دانشــگاه فرهنگیان 

افــزود: تأمیــن بخشــی از پاداش 
پایان خدمت کارکنان  دســتگاه های 
اجرایــی، رتبه بندی معلمان و اعمال 
مدرک تحصیلــی معلمان، پرداخت 

مطالبات معلمــان مأمور به مدارس 
خارج از کشــور و تأمین بخشــی از 
مطالبات ایثارگران، برخی از مواردی 
هســتند که همراه رتبه بندی در این 

ردیف آمده اند. 
بخش دیگــری از همین جزء 
به اجرای قانون تســری فوق العاده 

خــاص کارمنــدان ســازمان های 
پزشکی قانونی کشور و انتقال خون 
ایران به کارمندان سازمان دامپزشکی 
و سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی 

و تربیتی کشور و بخش دیگری از آن 
نیز برای همسان سازی حقوق اعضای 
هیئت علمی دانشگاه های وابسته به 
وزارت علوم با حقوق اعضای هیئت 
علمی غیربالینی دانشگاه های وابسته 
به وزارت بهداشت، تأمین مطالبات 
ســهم قانونی حق عضویت اعضای 

صندوق ذخیره بسیجیان تخصیص 
یافته است.

بنیــادی با بیــان اینکــه نکته 
جالب این اســت که در سال ۱۴۰۰ 
همسان سازی حقوق اعضای هیئت 
علمی دانشگاه های وابسته به وزارت 
علوم و  ســایر موارد گفته شــده در 
فوق، با اعتبار  همین جزء اجرا شدند، 
ولی رتبه بندی معلمان به دلیل ضعف 
عملکــرد دولت و مجلس نه تنها در 
ســال ۱۴۰۰ اجرایــی نشــد، بلکه 
تاکنــون نیز به اجرا در نیامده اســت 
گفــت: لایحه رتبه بندی  معلمان بعد 
از کش وقوس هــای فراوان پیرامون 
ضرورت تصویب آن در مجلس، در 
روزهای پایانــی دولت دوازدهم به 
شــکلی ناقص و ناصحیح  به مجلس 
ارسال شد و فرایند اجرایی شدن آن 

ماه ها به طول انجامیده است.
وی بــا بیان اینکه » نخســتین 
شــرط برای انجام درست هر کاری، 
اشراف به سوابق و تجربیات مرتبط 
با آن اســت« افزود:  برای شناخت 
فیــل رتبه بندی باید چــراغ دانش و 
تخصص برافروخت. با گام برداشتن 
در تاریکــی و ادعای وقوف بر همه 
چیز، نمی توان کار درستی انجام داد. 
به کار گماشــتن افرادی برای 
اجــرای رتبه بنــدی که عــلاوه بر  
تخصص هــای کامــلًا غیرمرتبــط 
با مدیریــت منابع انســانی، الفبای 
رتبه بنــدی و نظام جبران خدمات را 
نمی داننــد، یعنی اعتقاد نداشــتن به 

برافروختن چراغ.
ایــن کارشــناس آمــوزش و 
پرورش با اشــاره بــه اینکه اگر قرار 
اســت با اجــرای رتبه بندی معلمان 
کیفیت نظام آموزش وپرورش ارتقاء 
یابد، باید ابتدا عدالت بیرونی در نظام 
جبــران خدمات را برقرار و ســپس 
معلمان را نســبت بــه هم رتبه بندی 
کرد عنوان کــرد: آنچه اکنون تحت 
عنوان رتبه بندی مصوب شده، قصد 
دارد دریافتی معلمان نسبت به  دیگر 
معلمان عادلانــه کند در صورتی که 
مســئله اصلی که اثر بســیار منفی بر 
انگیــزه و تمایل معلمــان به ارتقای 
مهارت هــای حرفه ای معلمان دارد، 
ناعدالتــی بیرونی در نظــام جبران 
خدمات اســت و نه نبــود عدالت 

درونی.
بنیــادی تصریح کــرد: قبل از 
رتبه بنــدی درونــی معلمــان باید 
همه مشــاغل و دریافتــی آنها را بر 
حســب عوامل مختلف به شــکلی 
عادلانه رتبه بندی کــرد. آیا در نظام 

مشــاغلی که یک معلم در بالاترین 
رتبه و بالاترین شایســتگی، مجموع 
دریافتی اش از یک مســئول دفتر یا 
نگهبان یک شــرکت یــا نهاد دولتی 
کمتر اســت، می توان بــا رتبه بندی 
کردن معلمان نســبت به خودشان، 
 انتظار داشــت که انگیزه معلم ارتقا 

یابد؟ 
آیــا در چنین وضعیتــی که با 
افزایــش ناشــی از رتبه بنــدی، بار 
هم رتبــه میانگیــن دریافتی معلمان 
همچنان جزو رتبه های آخر دریافتی 
کارکنان دولت است؛ می توان صرفاً 
بــر رتبه بندی درونی و عادلانه کردن 
دریافتی معلمان نسبت به هم تمرکز 
و  ادعــا کرد که معلمان به درســتی 

رتبه بندی شده اند؟.
وی با اشــاره به اینکه با اجرای 
قانــون رتبه بندی و فــرض تحقق 
اعتبــار ۳8 هــزار میلیــارد تومانی، 
پیش بینی می شــود میانگین حقوق 
هــر یــک از معلمان مشــمول )با 
فــرض 8۰۰ هزار نفر مشــمول(  به 
میــزان دو میلیون و 8۰۰ هزار تومان 
افزایش یابد گفت: افزایش سرســام 
آور هزینه هــای زندگــی و عقــب 
مانــدن دریافتی معلمان از نرخ تورم 
و  عقب ماندگی چندســاله دریافتی 
آنها از دریافتی ســایر کارکنان دولت 
چیزی نیست که با میانگین دو یا سه 
 میلیون تومــان افزایش، قابل جبران 

باشد.
این استاد دانشــگاه فرهنگیان 
در پایــان اضافه کرد: بر این اســاس 
بــه اعضــای کمیســیون آموزش 
مجلس پیشــنهاد می شود همانگونه 
کــه در قانون برنامه ششــم و قانون 
ســال ۱۳۳۳  مصوب شــده است، 
تــلاش خــود را بر ایجــاد عدالت 
بیرونــی در نظــام پرداخت متمرکز 
کننــد و در نظــام پرداخت کارکنان 
دولــت، جایــگاه بحق و شایســته 
معلمان را به شــکل درست و دقیقی 
تعییــن کنند که با تفســیرها و دور 
 زدن های مختلف نتوان در آن خدشه 

وارد کرد. 
بــه وزیر آمــوزش و پرورش 
نیز پیشنهاد می شــود ضمن اهتمام 
به اجرای ســریع قانــون رتبه بندی 
موجــود، تلاش خود را نســبت به 
برقــراری عدالت بیرونــی در نظام 
پرداخت متمرکز کند و برای اجرای 
آنچــه رئیــس جمهــوری  از آن به 
عنوان نظــام عادلانــه پرداخت یاد 
 کردنــد بیش از همــه وزرا پیگیری 

کند.

آیا بارش های سیل آسای موسمی قابل پیش بینی است؟

رتبه بندی معلمان؛ حکایت 
»فیل در تاریکی«

قانون نظام رتبه بندی معلمان که حدود ۱۰ سال در پیچ وخم های اداری و قانونی جامانده بود، در نهایت
 پس از طی مراحل مربوطه و ابلاغ آیین نامه اجرایی اش در دوازدهم تیرماه سال جاری، در شرف اجراست و به گفته وزیر 

آموزش و پرورش، قرار است از مهرماه احکام جدید برای معلمان صادر شود.

قبل از رتبه بندی درونی معلمان باید همه مشاغل و دریافتی آنها را بر حسب عوامل مختلف به شکلی 
عادلانه رتبه بندی کرد. آیا در نظام مشاغلی که یک معلم در بالاترین رتبه و بالاترین شایستگی، 
مجموع دریافتی اش از یک مسئول دفتر یا نگهبان یک شرکت یا نهاد دولتی کمتر است، می توان 
با رتبه بندی کردن معلمان نسبت به خودشان، انتظار داشت که انگیزه معلم ارتقا یابد؟ آیا در 
چنین وضعیتی که با افزایش ناشی از رتبه بندی، بار هم رتبه میانگین دریافتی معلمان همچنان 
جزو رتبه های آخر دریافتی کارکنان دولت است؛ می توان صرفاً بر رتبه بندی درونی و عادلانه 
کردن دریافتی معلمان نسبت به هم تمرکز و  ادعا کرد که معلمان به درستی رتبه بندی شده اند؟.
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داج چارجر و داستان هیولای ساکت!


